5020186 00135.226361/2025-15

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
COORDENAÇÃO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Brasília, 21 de junho de 2023.

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Nos termos do Item "5.1" do Edital nº 1/2025, de 18 de junho de 2025, publique-se no
sí%o eletrônico do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa (CNDPI), o seguinte resultado das
entidades da sociedade civil HABILITADAS.

ENTIDADES HABILITADAS PARA COMPOR O CNDPI NO BIÊNIO 2025-2027

NOME DA ENTIDADE: CNPJ

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO RAMO
FINANCEIRO

07.847.291/0001-05

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES - CONTAG

33.683.202/0001-34

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ARQUITETOS E URBANISTAS - FNA 43.014.786/0001-09

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
(CNF)

01.634.120/0001-03

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA 52.391.703/0001-91

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN 47.217.146/0001-57

CONFETAM/CUT - CONFEDERAÇÃO DOS (AS) TRABALHADORES
(AS) NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

24.668.765/0001-62

SINDICATO NACIONAL DOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS E
IDOSOS DA FORÇA SINDICAL

04.040.532/0001-03

SINTAPI-CUT / SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES
APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS

04.077.473/0001-48

CENTRO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE SAÚDE 48.113.732/0001-14

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO (ABENO) 11.431.236/0001-07

CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - CUT 60.563.731/0001-77

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM
SEGURIDADE SOCIAL DA CUT - CNTSS/CUT

04.981.307/0001-71

Comunicado 2 (5020186)         SEI 00135.226361/2025-15 / pg. 1

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS APAES 62.388.566/0001-90

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES PESTALOZZI -
FENAPESTALOZZI

42.129.809/0001-68

MORHAN - MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS
ATINGIDAS PELA HANSENÍASE

43.329.937/0001-18

PASTORAL DA PESSOA IDOSA 07.234.458/0001-54

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER E CONDIÇÕES
RELACIONADAS - ABRAZ NACIONAL

67.136.341/0001-60

CONSELHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
(CFOAB)

33.205.451/0001-14

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO - CONSELHO NACIONAL
DO BRASIL

34.127.563/0001-67

ASSOCIACAO CULTURAL DE AGENTES DE PASTORAL NEGROS DO
BRASIL

60.562.170/0001-91

AÇÃO DE MULHERES PELA EQUIDADE - PROMOÇÃO DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO, ARTE, CULTURA E ESPORTE

27.078.999/0001-48

ME TOO BRASIL 46.745.662/0001-91

ALIANÇA NACIONAL LGBTI+ 06.925.318/0001-60

FÓRUM NACIONAL DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS NEGRAS E
NEGROS - FONATRANS

27.885.657/0001-30

REDE TRANS BRASIL 11.642.123/0001-42

SUZIMAR DELAROLI RIBAS

Presidente da Comissão Eleitoral - Representante do Serviço Social do Comércio (SESC)

Referência: Processo nº 00135.226361/2025-15 SEI nº 5020186

Comunicado 2 (5020186)         SEI 00135.226361/2025-15 / pg. 2

	Comunicado 2 (5020186)

		2025-07-16T17:22:34-0300